2023 年５月 30 日

各 位

会社名 株式会社東京機械製作所

代表者名 代表取締役社長 都並 清史

 （コード番号：6335 東証スタンダード）

問合せ先 執行役員管理本部長 中野 実

 （TEL：03－3451－8591）

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等（当社が他の会社の関連会社である場合における当該他の会社）である株式会社読売新

聞グループ本社の 2023 年３月期決算（個別）の内容が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

記

１．親会社等の概要

 （1）名称         株式会社読売新聞グループ本社

 （2）所在地        東京都千代田区大手町１丁目７番１号

 （3）代表者の役職・氏名  代表取締役社長 山口 寿一

 （4）事業内容       日刊新聞の発行等の業務を営む子会社の事業活動の支配、管理

 （5）資本金        613 百万円

 （6）当社との関係

    ① 資本関係     当社の議決権の 25.17％を、子会社である株式会社読売新聞東京本社を通

じて間接保有しております。

    ② 人的関係     該当事項はありません。

    ③ 取引関係     直接の取引関係はありません。子会社との間においては、新聞輪転機の販

売並びに保守メンテナンスの実施の取引関係があります。

２．添付資料

  ・貸借対照表
  ・損益計算書

・株式の所有者別状況
・大株主の状況
・役員の状況

以 上

貸　　借　　対　　照　　表
2023年3月31日現在

資　 産　 の　 部 負　債　の　部

金 額 金 額

 流　動　資　産 2,999  流　動　負　債 2,517

現 金 及 び 預 金 5 １ 年 内 返 済 長 期 借 入 金 2,000

預 け 金 2,503 未 払 費 用 369

未 収 入 金 483 未 払 法 人 税 等 42

そ の 他 流 動 資 産 6 預 り 金 23

賞 与 引 当 金 81

そ の 他 流 動 負 債 0

 固　定　資　産 177,560  固　定　負　債 54,561

有形固定資産 13,476 長 期 借 入 金 44,000

土 地 13,476 繰 延 税 金 負 債 8,953

退 職 給 付 引 当 金 1,607

投資その他の資産 164,084

投 資 有 価 証 券 24,539 負 債 合 計 57,078

関 係 会 社 株 式 139,538

長 期 前 払 費 用 0 純　資　産　の　部

差 入 保 証 金 1

そ の 他 投 資 5  株　主　資　本 108,738

資　本　金 613

資 本 剰 余 金 0

資 本 準 備 金 0

利 益 剰 余 金 108,124

利 益 準 備 金 153

そ の 他 利 益 剰 余 金 107,971

設 備 更 新 積 立 金 10,900

災 害 補 填 積 立 金 649

退 職 給 付 積 立 金 721

別 途 積 立 金 87,503

圧 縮 記 帳 積 立 金 5,866

繰 越 利 益 剰 余 金 2,331

自 己 株 式 △0

 評価･換算差額等 14,743

その他有価証券評価差額金 14,743

純 資 産 合 計 123,481

資 産 合 計 180,559 負債・純資産合計 180,559

注）記載金額は百万円未満を切捨てして表示しております。

（単位：百万円）

科 目 科 目

損　 益　 計　 算　 書
自　2022年４月 1日
至　2023年３月31日

(単位:百万円）

科　　　　　　目

Ⅰ 2,922

Ⅱ -

2,922

Ⅲ 2,563

358

Ⅳ

受取利息 ・ 配当金 2,263

その他の営業外収益 0 2,263

Ⅴ

支 払 利 息 223 223

2,399

Ⅵ -

Ⅶ -

2,399

155

1 157

2,242

注）記載金額は百万円未満を切捨てして表示しております。

法人税、住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

当 期 純 利 益

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

経 常 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

税 引 前 当 期 純 利 益

営 業 利 益

金　　　　額

売 上 高

売 上 原 価

売 上 総 利 益

販売費及び 一般管理費

所有者別状況
2023 年３月 31 日現在

区分

株式の状況
端株の

状況政府及び地

方公共団体
金融機関

金融商品

取引業者

その他の

法人

外国法人等 個人

その他
計

個人以外 個人

株主数

（人）
‐ ‐ ‐ 3 ‐ ‐ 52 55 -

所有株式

数（株）
‐ ‐ ‐ 25,359 ‐ ‐ 35,939 61,298 22.16

所有株式

数の割合

（％）

‐ ‐ ‐ 41.4 ‐ ‐ 58.6 100 -

(注） １．単元株制度は採用しておりません。

２．自己株式 40.6株は、「個人その他」に 40株、端株に 0.6 株含まれています。

大株主の状況
2023 年３月 31 日現在

氏名又は名称 住所
所有株式数

（株）

発行済株式(自己株式

を除く。)の総数に対

する所有株式数の割

合 (％)

読売新聞グループ本社役員持株会 東京都千代田区大手町 1-7-1 21,033 34.32

公益財団法人 正力厚生会 東京都千代田区大手町 1-7-1 12,855 20.98

学校法人 読売理工学院 東京都文京区小石川 1-1-1 6,504 10.61

社会福祉法人 読売光と愛の事業団 東京都千代田区大手町 1-7-1 6,000 9.79

関根 達雄 東京都杉並区 4,800 7.83

正力 源一郎 東京都港区 3,045 4.97

正力 美緒 東京都渋谷区 3,029 4.94

正力 嘉子 東京都港区 1,200 1.96

計 - 58,466 95.41

役員の状況

男性 15 名 女性 0名（役員のうち女性の比率 0％）                    2023 年３月 31日現在

役名及び職名
氏     名

（生年月日）
略歴 任期

所有株式数

（株）

代 表 取 締 役

主 筆

渡 辺 恒 雄

(1926年５月30日生)

1950年11月 ㈱読売新聞社入社

1975年６月 編集局次長兼政治部長

1983年６月 専務取締役論説委員長

1985年６月 専務取締役主筆･論説委員長

1990年６月 代表取締役副社長主筆･調査研究担当

1991年５月 代表取締役社長･主筆

1991年６月 日本テレビ放送網㈱（現 日本テレビホールディン

グス㈱）取締役(現)

1992年６月 ㈱よみうりランド取締役

1996年12月 ㈱よみうり代表取締役社長･巨人軍オーナー

1999年６月 ㈳日本新聞協会会長

2002年７月 当社代表取締役社長･主筆

㈱読売新聞東京本社取締役(現)

      ㈱読売巨人軍取締役オーナー

2004年１月 当社代表取締役会長･主筆

2005年６月 ㈱読売巨人軍代表取締役会長

2014年６月 同社取締役最高顧問

2016年６月 当社代表取締役主筆(現)

(注)2 -

代 表 取 締 役

会 長

主 筆 代 理

国 際 担 当

老 川 祥 一

(1941年10月25日生)

1964年４月 ㈱読売新聞社入社

1986年６月 政治部次長

1986年９月 論説委員

1993年７月 政治部長

1995年２月 編集局次長

1996年11月 調査研究本部長

1998年６月 取締役編集局長

2001年３月 ㈱大阪読売新聞社専務取締役編集担当

2004年６月 ㈱読売新聞大阪本社取締役副社長・編集・営業担当

2005年６月 同社代表取締役社長

2006年６月 当社取締役大阪担当

2007年６月 当社取締役編集担当

      ㈱読売新聞東京本社代表取締役社長・編集主幹

2011年６月 当社取締役最高顧問

2013年６月 当社取締役最高顧問・主筆代理

2014年12月 当社取締役最高顧問・主筆代理・国際担当

（The Japan News 主筆）

2016年３月 ㈱読売巨人軍取締役オーナー

2019年９月 当社代表取締役会長・主筆代理・国際担当

（The Japan News 主筆）(現)

2020年６月 ㈱読売新聞東京本社取締役論説委員長（現）

(注)2 -

役名及び職名
氏     名

（生年月日）
略歴 任期

所有株式数

（株）

代 表 取 締 役

社 長

販 売 担 当

山 口 寿 一

(1957年３月４日生)

1979年４月 ㈱読売新聞社入社

1998年４月 社会部次長兼法務室次長

2002年７月 当社法務部長

2007年５月 当社社長室長

      ㈱読売新聞東京本社広報担当

2009年６月 当社執行役員社長室長・コンプライアンス担当

      ㈱読売新聞東京本社執行役員広報担当

2010年５月 ㈱読売新聞東京本社執行役員広報担当・新社屋建設委

員会事務局長

2010年６月 同社執行役員広報・コンプライアンス担当・新社屋建

設委員会事務局長

2011年６月 当社取締役社長室長・コンプライアンス担当

      ㈱読売新聞東京本社常務取締役広報・コンプライア

ンス担当・新社屋建設委員会事務局長

2012年６月 当社取締役経営戦略本部長・広報担当

      ㈱読売新聞東京本社専務取締役広報・メディア担当

2014年１月 同社専務取締役不動産・広報・メディア担当

2014年６月 当社専務取締役経営本部長・広報担当

2015年６月 当社代表取締役経営主幹・東京担当

      ㈱読売新聞東京本社代表取締役社長

2016年３月 ㈱読売巨人軍取締役

2016年６月 同社取締役広報担当

当社代表取締役社長

2017年４月 ㈱読売新聞東京本社代表取締役社長・販売担当

2017年６月 当社代表取締役社長・販売担当(現)

㈱読売新聞東京本社代表取締役社長(現)

㈱よみうりランド取締役(現)

2018年７月 ㈱読売巨人軍取締役オーナー(現)

2019年６月 (一社)日本新聞協会会長

日本テレビホールディングス㈱取締役

2021年４月 ㈱東京ドーム取締役（現）

2022年６月 日本テレビホールディングス㈱代表取締役取締役会議

長(現)

(注)2 -

役名及び職名
氏     名

（生年月日）
略歴 任期

所有株式数

（株）

取 締 役

副 社 長

経 営 管 理

ネ ッ ト ワ ー ク

Ｄ Ｘ 担 当

村 岡 彰 敏

(1956年７月４日生)

1983年４月 ㈱読売新聞社入社

2000年６月 政治部次長

2004年１月 ㈱読売新聞東京本社論説委員

2005年12月 同社秘書部長

2009年６月 同社政治部長

2011年６月 同社編集局次長

2012年６月 当社執行役員社長室長・コンプライアンス担当

      ㈱読売新聞東京本社執行役員新社屋建設委員会

事務局長・コンプライアンス担当

2014年１月 同社執行役員オリンピック・パラリンピック・コンプ

ライアンス担当

2014年６月 当社取締役経理担当

      ㈱読売新聞東京本社取締役経理局長・関連会社担当

2015年６月 同社常務取締役経理局長・関連会社担当

㈱読売巨人軍常勤監査役

2016年６月 当社取締役経営管理担当

      ㈱読売新聞東京本社専務取締役経理局長兼総務局長・

関連会社担当

※2016年７月に経理局と総務局の統合に伴い専務取締

役総務局長・関連会社担当

2017年６月 当社取締役社長室長・経営管理・コンプライアンス・

広報担当

㈱読売新聞東京本社専務取締役総務局長・関連会社・

不動産・コンプライアンス・広報・オリンピック・パラ

リンピック担当

2018年６月 当社取締役経営管理担当

㈱読売新聞東京本社取締役副社長・総務局長・関連会社

担当

2019年６月 ㈱よみうりランド取締役(現)

日本テレビホールディングス㈱監査役(現)

2019年９月 当社取締役副社長・経営管理担当

      ㈱読売新聞東京本社代表取締役副社長・総務局長・関

連会社担当

2020年６月 当社取締役副社長・経営管理・ネットワーク担当

      ㈱読売新聞東京本社代表取締役副社長(現)

㈱読売巨人軍取締役(現)

2021年1月 当社取締役副社長・経営管理・ネットワーク・ＤＸ担当

(現)

(注)2 -

役名及び職名
氏     名

（生年月日）
略歴 任期

所有株式数

（株）

取 締 役

大 阪 担 当

柴 田 岳

（1963年５月16日生）

1987年４月 ㈱読売新聞社入社

2005年７月 ㈱読売新聞東京本社政治部次長

2008年４月 同社論説委員

2009年６月 同社秘書部長

2010年５月 同社新社屋建設委員会事務局統括部長

2011年10月 読売インターナショナル社社長兼アメリカ総局長

2013年９月 ㈱読売新聞東京本社国際部長

2014年12月 同社編集局次長兼国際部長

2015年６月 同社編集局総務

2016年６月 当社執行役員社長室長・コンプライアンス・広報担当

㈱読売新聞東京本社執行役員不動産・コンプライアン

ス・広報・オリンピック・パラリンピック担当

2017年６月 同社取締役編集局長

2019年６月 同社常務取締役論説委員長

2020年６月 当社取締役大阪担当(現)

      ㈱読売新聞大阪本社代表取締役社長(現)

(注)2 -

取 締 役

西 部 担 当

国 松 徹

（1955年８月26日生）

1982年４月 ㈱読売新聞社入社

2000年８月 経済部次長

2007年３月 ㈱読売新聞大阪本社経済部長

2008年５月 当社社長室次長

2009年６月 ㈱読売新聞東京本社経理局次長兼グループ政策部長

2012年６月 ㈱読売新聞大阪本社執行役員総務経理局総務

2013年６月 同社取締役役員室長・労務担当

2014年５月 ㈻読売理工学院理事長

2015年６月 ㈱読売新聞大阪本社専務取締役総務経理局長・労務・

関連会社担当

2017年６月 同社専務取締役総務経理局長・関連会社担当

2018年６月 ㈱読売新聞東京本社専務取締役制作局長・システム担

      当

2019年６月 当社取締役西部担当(現)

      ㈱読売新聞西部本社代表取締役社長(現)

(注)2 -

取 締 役

よみうりランド

不 動 産 担 当

溝 口 烈

（1958年６月５日生）

1983年４月 ㈱読売新聞社入社

2000年12月 社会部次長

2006年２月 ㈱読売新聞東京本社広報部長

2007年５月 当社社長室次長兼法務部長

2008年６月 ㈱読売新聞東京本社編集局次長兼社会部長

2011年６月 同社編集局次長

2012年６月 同社執行役員編集局総務

2014年６月 同社取締役編集局長

2015年６月 同社常務取締役編集局長

2016年６月 同社専務取締役編集局長

2017年６月 当社取締役大阪担当

㈱読売新聞大阪本社代表取締役社長

2020年６月 ㈱よみうりランド代表取締役社長(現)

2021年６月 当社取締役よみうりランド・不動産担当(現)

㈱読売巨人軍取締役(現)

(注)2 -

役名及び職名
氏     名

（生年月日）
略歴 任期

所有株式数

（株）

取 締 役

社 長 室 長

コンプライアンス

広 報 担 当

藤 田 和 之

（1961年９月24日生）

1986年４月 ㈱読売新聞社入社

2004年６月 ㈱読売新聞東京本社社会部次長

2007年12月 同社論説委員

2010年４月 同社広報部長

2011年６月 当社法務部長

2012年６月 ㈱読売新聞東京本社社会部長

2014年５月 同社総務局次長兼人事部長

2014年10月 当社社長室次長兼同室人事部長

㈱読売新聞東京本社総務局次長兼人事部長

2016年６月 ㈱読売新聞西部本社編集局総務

2017年６月 ㈱読売新聞東京本社編集局総務

2018年６月 ㈱読売新聞西部本社執行役員編集局長

2020年６月 当社執行役員社長室長・コンプライアンス・広報担当

㈱読売新聞東京本社執行役員不動産・コンプライアン

ス・広報・オリンピック・パラリンピック担当

2021年10月 同社執行役員不動産・コンプライアンス・広報担当

2022年６月 当社取締役社長室長・コンプライアンス・広報担当(現)

㈱読売新聞東京本社取締役コンプライアンス・広報担

当(現)

(注)2 -

取 締 役
関 根 達 雄

(1949年４月17日生)

1972年４月 ㈱読売新聞社入社

1992年３月 経済部次長

1993年１月 社長室幹事

1993年10月 社長室幹事兼論説委員

1994年６月 社長室調査部長

1996年12月 総務局管理部長

1998年６月 資材部長

1999年12月 資材部長兼衛星版推進委員会幹事

2002年７月 ㈱読売新聞東京本社経済部長

2004年６月 同社執行役員制作局長

2006年６月 ㈱よみうりランド専務取締役管財部担当

2007年６月 同社代表取締役社長

2014年６月 当社取締役(現)

㈱よみうりランド代表取締役会長

2017年６月 ㈱読売新聞東京本社相談役(現)

(注)2 4,800

役名及び職名
氏     名

（生年月日）
略歴 任期

所有株式数

（株）

取 締 役
杉 山 美 邦

(1954年10月11日生)

1978年４月 ㈱読売新聞社入社

1996年３月 経済部次長

2003年６月 ㈱読売新聞東京本社論説委員

2006年６月 同社経済部長

2007年６月 同社編集局次長

2008年６月 同社調査研究本部総務

2009年６月 当社執行役員営業担当

㈱読売新聞東京本社執行役員経理局長

2010年６月 同社取締役経理局長

2011年６月 当社取締役営業担当

      ㈱読売新聞東京本社常務取締役経理局長・関連会社担

      当

2012年６月 同社専務取締役経理局長・関連会社担当

2014年６月 当社取締役西部担当

      ㈱読売新聞西部本社代表取締役社長

2015年６月 当社取締役大阪担当

㈱読売新聞大阪本社代表取締役社長

2017年６月 当社取締役(現)

㈱よみうりランド代表取締役社長・経営企画室・管財部

担当

2018年１月 同社代表取締役社長

2019年６月 日本テレビホールディングス㈱取締役

      日本テレビ放送網㈱取締役

2020年６月 ㈱よみうりランド取締役

日本テレビホールディングス㈱代表取締役社長

      日本テレビ放送網㈱代表取締役執行役員

2021年６月 同社代表取締役社長執行役員

2022年６月 日本テレビホールディングス㈱代表取締役会長執行役

員(現)

      日本テレビ放送網㈱代表取締役会長執行役員(現)

(注)2 -

役名及び職名
氏     名

（生年月日）
略歴 任期

所有株式数

（株）

取 締 役
石 沢 顕

（1956年10月14日生）

1980年４月 日本テレビ放送網㈱（現 日本テレビホールディン

グス㈱）入社

2002年７月 報道局政治部長

2003年６月 編成局ＣＰ

2004年６月 コンプライアンス推進室考査部長

2006年１月 メディア戦略局メディア事業部長

2006年７月 秘書室秘書部長

2008年７月 秘書室長兼秘書部長

2009年12月 編成局長

2011年７月 執行役員社長室長

2012年６月 上席執行役員社長室長

2012年10月 日本テレビホールディングス㈱経営戦略局長

2013年６月 同社取締役

      日本テレビ放送網㈱取締役執行役員

2015年６月 日本テレビホールディングス㈱常務取締役

      日本テレビ放送網㈱取締役常務執行役員

2018年６月 日本テレビホールディングス㈱専務取締役

      日本テレビ放送網㈱取締役専務執行役員

2020年６月 当社取締役(現)

      日本テレビホールディングス㈱取締役

2021年６月 同社上席執行役員

2022年６月 同社代表取締役社長執行役員(現)

      日本テレビ放送網㈱代表取締役社長執行役員(現)

(注)2 -

常 勤 監 査 役
永 原 伸

(1961年３月17日生)

1984年４月 ㈱読売新聞社入社

2001年９月 政治部次長

2005年10月 ㈱読売新聞東京本社論説委員

2007年１月 同社編集委員兼論説委員

2007年６月 同社ワシントン支局員兼編集委員兼論説委員

2008年６月 同社編集委員

2009年４月 同社論説委員

2011年６月 同社秘書部長

2012年６月 同社政治部長

2013年９月 同社編集局次長兼政治部長

2014年６月 当社執行役員社長室長・コンプライアンス担当

㈱読売新聞東京本社執行役員オリンピック・パラリン

ピック・コンプライアンス担当

2015年６月 当社取締役社長室長・コンプライアンス・広報担当

㈱読売新聞東京本社取締役不動産・広報・メディア・オ

リンピック・パラリンピック・コンプライアンス担当

2016年６月 日本テレビ放送網㈱取締役執行役員メディア戦略局長

2018年６月 (一社)日本民間放送連盟専務理事

2022年６月 当社常勤監査役(現)

㈱読売新聞東京本社常勤監査役(現)

(注)5 -

役名及び職名
氏     名

（生年月日）
略歴 任期

所有株式数

（株）

監 査 役
御 手 洗 冨 士 夫

(1935年９月23日生)

1961年４月 キヤノンカメラ㈱（現 キヤノン㈱）入社

1979年１月 Canon U.S.A., Inc. 社長

1981年３月 キヤノン㈱取締役

1985年３月 同社常務取締役

1989年１月 同社常務取締役本社事務部門担当

1989年３月 同社代表取締役専務

1993年３月 同社代表取締役副社長

1995年９月 同社代表取締役社長

2006年３月 同社代表取締役会長兼社長ＣＥＯ

2006年５月 同社代表取締役会長ＣＥＯ

㈳日本経済団体連合会会長

2010年５月 同会名誉会長(現)

2010年12月 当社監査役(現)

2012年３月 キヤノン㈱代表取締役会長兼社長ＣＥＯ

2016年３月 同社代表取締役会長 ＣＥＯ

2020年５月 同社代表取締役会長兼社長ＣＥＯ(現)

(注)4 -

監 査 役
小  杉  善  信

(1954年２月８日生)

1976年４月 日本テレビ放送網㈱（現 日本テレビホールディン

グス㈱）入社

2004年６月 営業局長

2007年３月 編成局長

2008年６月 執行役員編成局長

2011年６月 取締役執行役員

2012年６月 取締役常務執行役員

2012年10月 日本テレビホールディングス㈱常務取締役

2013年６月 同社専務取締役

2018年６月 当社監査役(現)

日本テレビホールディングス㈱取締役副社長

日本テレビ放送網㈱取締役副社長執行役員

2019年６月 日本テレビホールディングス㈱代表取締役社長

      日本テレビ放送網㈱代表取締役社長執行役員

2020年６月 日本テレビホールディングス㈱代表取締役

2021年６月 同社代表取締役副会長

      日本テレビ放送網㈱代表取締役副会長執行役員

(注)3 -

役名及び職名
氏     名

（生年月日）
略歴 任期

所有株式数

（株）

監 査 役
真 砂 靖

（1954年5月11日生）

1978年４月 大蔵省（現・財務省）入省

1998年６月 主税局税制第三課長

1999年７月 主税局税制第二課長

2001年７月 主計局主計官

2003年７月 主計局総務課長

2004年７月 大臣官房参事官

2005年７月 大臣官房参事官兼大臣官房文書課長

2006年７月 主計局次長

2009年７月 大臣官房長

2010年７月 主計局長

2012年８月 財務事務次官

2013年10月 東京大学大学院客員教授

2014年２月 弁護士登録

2014年６月 ㈱読売新聞西部本社監査役

      日本テレビホールディングス㈱取締役(現)

      日本テレビ放送網㈱取締役(現)

2015年６月 ㈱読売新聞大阪本社監査役

2018年６月 ㈱読売巨人軍監査役(現)

2020年６月 当社監査役(現)

(注)4 -

（注）１. 監査役 御手洗冨士夫、小杉善信、真砂靖は、会社法第２条第 16 号及び第 335 条第３項に定める社外監査役であります。

   ２. 2022 年 3 月期に係る定時株主総会終結の時から 2023 年 3 月期に係る定時株主総会終結の時まで。

３. 2019 年 3 月期に係る定時株主総会終結の時から 2023 年 3 月期に係る定時株主総会終結の時まで。

４. 2020 年 3 月期に係る定時株主総会終結の時から 2024 年 3 月期に係る定時株主総会終結の時まで。

５. 2022 年 3 月期に係る定時株主総会終結の時から 2024 年 3 月期に係る定時株主総会終結の時まで。